



Forslag til:

FreelanceGruppens arbejdsprogram 2024

Bestyrelsen er allerede godt i gang med et 2024, hvor vi arbejder målrettet på at styrke freelancere og selvstændiges vilkår og rettigheder. Det gælder især vores grundlæggende rettigheder til rimelige arbejdsvilkår og ordentlige honorarer. Vi skal kunne leve af vores arbejde. Det gælder også retten til og mulighederne for efteruddannelse på et marked med konstante krav til kompetenceudvikling for at kunne holde forretningen i god form.

Med dette udkast til arbejdsprogram lægger vi sporene for bestyrelsens primære indsats frem til næste generalforsamling i 2025.

Freelancers og selvstændiges udfordringer er mangfoldige, og derfor er der mange relevante og vigtige opgaver, som bestyrelsen kan kaste sig over i 2024. Samtidig er det vigtigt, at arbejdsprogrammet er konkret og realistisk i relation til de ressourcer og kompetencer, bestyrelsen har til rådighed.

Vi har derfor valgt at foreslå et arbejdsprogram for 2024, der gennem otte konkrete punkter overordnet fokuserer på disse tre områder:

- 1. Forbedring af honorarer og vilkår for freelancere og selvstændige**
- 2. Kompetenceudvikling via kurser og efteruddannelse**
- 3. At få flere freelancere og selvstændige ind i FreelanceGruppens fællesskab**

1: Forbedre honorarer og vilkår

Vi vil støtte lokale freelancere på en række mediarbejdspladser i at gennemføre freelanceundersøgelser og etablere freelanceklubber.

Indsatsen er affødt af de tilføjelser til DJs Freelancestrategi, som blev vedtaget i april 2023 på delegeretmødet, og som repræsentanter for bestyrelsen siden har arbejdet på at realisere.

Indsatsen har to overordnede formål. A) At styrke honorarer og forbedre vilkårene for de freelancere og selvstændige, der leverer til mediet. B) at organisere freelancerne på medierne. Vi håber også, at indsatsen vil afføde at flere freelancere kan se en mening med at melde sig ind i vores fællesskab i FreelanceGruppen.

Arbejdet foregår i samarbejde med lokale freelancere og tillidsrepræsentanter og med forhandlingsafdelingen i DJ – Medier og kommunikation. (Herefter DJMK)

Mange af vores medlemmer er reelt soloselvstændige. Nogle arbejder fra egen solo-arbejdsplads, andre har base i et kontorfællesskab. Langt fra alle soloselvstændige har kendskab til Mediaaftalerne, der er et godt redskab til at forhandle sit honorar op. Konkret vil bestyrelsen i 2024 derfor arbejde med at udbrede kendskabet til Mediaaftalerne blandt andet gennem nyhedsbrevet og Pingpong-netværket.

Det er også vores mål at komme ud at besøge kontorfællesskaber og produktionsselskaber samt at lave arrangement for soloselvstændige for at blive klogere på, hvordan vi sammen kan forbedre deres honorarer, arbejdsvilkår og sociale sikkerhed. Det er vores mål at nå at komme ud på 6-8 besøg i løbet af året. Bestyrelsen vil også drøfte, hvordan vi kan udvikle metoder til at facilitere, at medlemmer får nemmere ved at tale med hinanden.

Kunne du tænke dig at få besøg af os i dit kontorfællesskab, kan du skrive til forpersonen@freelancegruppen.dk. Det er ikke så vigtigt, hvor mange i kontorfællesskabet, der er medlemmer af DJMK. Det vigtige er, at I kan se mening i at diskutere freelancevilkår med os og finde ud af, hvad vi kan gøre sammen for at forbedre vores forhold

Gøre det nemt (og sjovt) at være fagligt aktiv i FreelanceGruppen

Bestyrelsen ønsker at gøre det nemmere for FreelanceGruppens medlemmer at deltage aktivt, styrke sit netværk og bruge sine kompetencer i det konkrete politiske arbejde i FreelanceGruppen.

Man kan for eksempel gøre det ved at blive et aktivt medlem af en af freelanceklubberne, ved at stå for et fagligt, socialt eller politisk arrangement for andre medlemmer, få vores hjælp til at søge penge i DJMKs Aktivitetspulje, starte et kollegialt netværk eller på anden måde styrke dig selv og FreelanceGruppens fællesskab.

Vi kan hjælpe med at reklamere for dit arrangement på vores platforme, give dig sparring på dine arrangements- eller netværkslyster, hjælpe med at skaffe evt. finansiering etc. Skriv til forpersonen@freelancegruppen.dk, hvis du vil vide mere.

2. Kurser og efteruddannelse

- A. Bestyrelsen vil udbyde relevante kurser og tilbud om efteruddannelse. I 2024 vil vi sætte særligt fokus på AI, og på hvordan vores medlemmer kan forholde sig konstruktivt til kunstig intelligens og drage nytte af de mange nye muligheder.

I 2024 kommer der også nye alternativer for helt eller delvist at finansiere FreelanceGruppens kurser med støtte fra Pressens Uddannelsesfond. Bestyrelsen vil undersøge, hvordan vi bedst kan bruge den nye mulighed til at skabe flere og nye gratis/billige kurser og efteruddannelsestilbud.

- B. I december 2023 vedtog Hovedbestyrelsen, at DJ-MK skal gå aktivt ind i at uddanne fagligt aktive freelancere til at forhandle honorarer og vilkår. Repræsentanter fra bestyrelsen vil i 2024 indgå i arbejdet med at udvikle og implementere et relevant uddannelsesforløb i tæt samarbejde med forhandlingsafdelingen.

Bestyrelsens indflydelse i DJ

I 2024 vil vi fortsætte arbejdet med at befæste vores positioner i DJMKs politiske udvalg. Vi har repræsentanter for FreelanceGruppen med som medlemmer af Trygt Arbejdsliv-udvalget (TAU), af Freelance og Selvstændige-udvalget (FSU), og i hovedbestyrelsen med en observatørpost.

Vores repræsentanter arbejder i 2024 på at udvikle relationerne til de øvrige udvalgsmedlemmer og på at påvirke og kvalificere udvalgsdrøftelserne med relevante "freelancevinkler", der kan styrke den politiske indflydelse på vores medlemmers vilkår, dagpenge og sociale sikring.

3. At åbne FreelanceGruppens fællesskab for nye medlemmer

- A. Bestyrelsen ønsker at samarbejde med DJMK om at tiltrække nye og unge medlemmer, der skal i gang med at freelance, og den indsats er derfor også med på listen over arbejdsopgaver i det kommende år. Vi vil blandt andet aftale med DJMKs konsulenter at komme med, når de er på uddannelsesbesøg.
- B. Vi vil lave kampagne målrettet dimittender og andre unge freelancere, lige som vi vil lave et medlemsarrangement rettet mod dimittender, når det passer til årstiden.
- C. For at udbrede kendskabet til FreelanceGruppens fællesskab, stræber vi også efter at komme i konstruktiv kontakt med praktikanter i løbet af den kommende periode.
- D. Samarbejde på tværs af specialgrupper

Bestyrelsen ønsker at styrke samarbejdet med andre specialgrupper i forbundet. FreelanceGruppen har som et første skridt taget initiativ til et formandsnetværk, der er støttet af DJMK. Netværket har mødtes én gang og planlægger at mødes 2-3 gange yderligere i løbet af året.

Bestyrelsen vil også tage initiativ til at undersøge muligheder for, at vi kan arrangere kurser/foredrag/events i samarbejde med andre specialgrupper i forbundet, hvor der også er organiseret mange freelancere.

Bestyrelsen, februar 2024